
O B S A H

■ -г эт •• :>rv.

Н ^ ^ в Н Е

Hartmannovo 
pohoří je známo jako 
jedna z nejodlehlejších 
a nejkrásnějších částí 
Kaokalandu (sever 
Namibie). Na tuto 
slepou cestu se vydává 
jen hrstka cestovatelů, 
protože přes řeku 
Kunene se nelze dostat 
s žádným vozem

-I / 4  MICHAEL POLIZA: 
J .U  SÁM UPROSTŘED 
NEDOZÍRNA

Úplně sám na místě, kde je  vše po
nořené v tichu a velikost je  relativní. 
Tam, kde okamžik trvá věčnost 
a smysly přemůžou rozum...

ROZHOVOR

28 OBJEVJESKYNE 
TŘI NAHÁČŮ

Fenomenální český nález nejdelší 
solné jeskyně světa není naší veřej
nosti stále příliš znám

MISTA NA ZEMI

И
А  / Г  OKAVANGO:
T - O  SVĚT VODNÍCH 
A BAHENNÍCH ROSTLIN
Vnitrozemská delta Okavango se 
v období s dostatkem vláhy rozlévá 
až do plochy 15 000  km3

OSTROV TULENÍCH
PLOUTVÍ

N a ostrově Düne v Severním moři 
je možné zblízka vidět dva druhy 
tuleňů. Setkání s nimi je  na tomto 
místě opravdu bezprostřední

ČTYŘI POKLADY ČESKÉ 
PŘÍRODY

Národní parky, jim ž je  v rámci České 
republiky věnován nejvyšší stupeň 
ochrany, jsou v naší zemi pouze čtyři

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT
PĚT ZVÍŘAT Z JINÉ 
PLANETY

V  paletě živočichů na naší planetě se 
najdou mnozí tvorové, kteří jsou po
dle všech měřítek neobvyklí a bizarní

RŮZNÉ CESTY KE 
STEJNOSTI

Fenoménem takzvané konvergentní

evoluce je  skutečnost, že v podob
ných podmínkách se u různých or
ganismů nezávisle na sobě vyvinou 
velmi podobné vlastnosti

HROŠI: STRŮJCI 
ŽIVOTODÁRNÉHO 

KOLOBĚHU
Poznání zásadní úlohy hrochů 
v africké přírodě nás nutí přehod
notit názor, že jde o zvíře poměrně 
nezajímavé a nudné

C / l  JESTŘÁB:
D ^ T  NENÁVIDĚNÝ LESNÍ 
LOVEC

Jestřáb se podobně jako  vlci stal 
symbolem odvěkého nepřítele lidí. 
Zcela neprávem

JAK ZÍSKAT GORILÍ 
DŮVĚRU

Ověřená fakta o životě goril po
cházejí převážně z pozorování na 
lid i uvyklých skupin. Přimět gorily,

PŘ ÍR O D A  — B Ř E Z E N - D U B E N  2 0 1 1



OBSAH

aby člověka nepovažovaly za hrozbu, to 
je práce na několik roků

NÁVRATY TYGRA 
INDICKÉHO

Počty tygra indického se v posledních de
setiletích stále výrazně mění. Po selhání 
Projektu tygr nyní opět přichází naděje

NENÁPADNÉ 
PŮVABY PŘÍRODY

NEJLEPŠÍ SNÍMKY 
DIGISCOPINCU

Společnost Swarovski O p tik  vyhlásila 
výsledky už 9. ročníku soutěže Digisco- 
pcr of the Year

Q  П  ORNAMENTÁLNÍ KRÁSA 
ô  Z  KAPRADIN
Při pohledu drobnohledem kapradiny 
ukazují zajímavou, u jiných rostlin nevidě
nou architekturu

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN
Z RODU ZELENÝCH
CIZINCŮ

Vedle stromů, které v naší zemi ros
tou od nepaměti, je  možné na mnoha 
místech vidět také druhy nepůvodní.

N apřík lad platan javorolistý a ořešák 
černý

ZÁCHVĚVY ANDĚLSKÉHO 
CHMÝŘÍ .

Z  jem ného chmýří plaménku plotního  
se člověk může těšit celou zimu

P Ř ÍR O D A  — B Ř E Z E N -D U B E N  2 0 1 5


